GABINETE DO VEREADOR PROF. GEDEÃO AMORIM

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2844 / 2845
www.cmm.am.gov.br

Requerimento Nº             / 2020 – GVPGA/CMM

REQUER à SEMINF o “Serviço de Tapa

Buraco” na Rua Maias (antiga Rua São

Joaquim) no Bairro Morro da Liberdade,

Zona Sul de Manaus.

Senhoras e Senhores Vereadores,

Requeiro à Mesa Diretora desta augusta Casa Legislativa, após os trâmites legais,

que seja solicitado à Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINF, o “Serviço de

Tapa Buraco” na Rua Maias, (antiga Rua São Joaquim), localizada no Bairro Morro

da Liberdade, Zona Sul de Manaus.

Atenciosamente,

GABINETE DO VEREADOR PROF. GEDEÃO AMORIM

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2844 / 2845
www.cmm.am.gov.br

JUSTIFICATIVA

              Recebemos a solicitação da Srª Juracy Nascimento (contato 98153-3157),

pedindo o serviço de tapa buraco, na Rua Maias (antiga Rua São Joaquim) no Bairro

Morro da Liberdade, Zona Sul de Manaus.

A não conservação de via pública em razão da omissão ou descaso do poder

público gera muitos transtornos e pode até provocar prejuízos materiais e causar

ferimentos. Os órgãos e entidades públicas respondem, no âmbito das respectivas

competências, objetivamente, por danos causados aos cidadãos em virtude de ação,

omissão e manutenção de programas, projetos e serviços que garantam o exercício

do direito do trânsito seguro.

 Nesse sentido, informamos que a via públicas supramencionadas poderá

ocasionar danos à estrutura da casa da solicitante, devido ao buraco esta se abrindo

para debaixo de sua casa, além de deixar em péssimas condições o tráfego, que

ocasionam dificuldades no trânsito e riscos de acidentes. Com isso, pedimos

prioridade no atendimento da presente solicitação.

 Assim sendo, peço o apoio aos meus pares para a aprovação deste

requerimento, que visa atender os interesses da comunidade.

Atenciosamente,